
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση του Έργου της Ειδικής Διαχείρισης και 
ορισμός Ειδικού Διαχειριστή του συνόλου των 
στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού της 
Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και των θυγατρικών της που μεταβιβά-
στηκαν στο Ελληνικό Δημόσιο.

2 Χαρακτηρισμός δημόσιων σχολικών μονάδων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
ως Πειραματικών Σχολείων από το σχολικό έτος 
2022-2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 30102 ΕΞ 2022 (1)
Παράταση του Έργου της Ειδικής Διαχείρισης και 

ορισμός Ειδικού Διαχειριστή του συνόλου των 

στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού της 

Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και των θυγατρικών της που μεταβι-

βάστηκαν στο Ελληνικό Δημόσιο .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 74 του ν. 4646/2019 «Φορο-

λογική μεταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση για την 
Ελλάδα του αύριο» (Α’ 201).

β) της υπ’ αρ. οικ. 02/11.6.2013 (Β’ 1414) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό 
και του Υπουργού Οικονομικών,

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», (π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» - Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133)

δ) του ν. 3681/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(Α’ 112), 

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), με το οποίο συ-
στήνεται το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 12), με το οποίο διορίζεται ο Χρήστος 
Σταϊκούρας του Κωνσταντίνου στη θέση του Υπουργού 
Οικονομικών,

θ) του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

ι) του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’236),

ια) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 142), με το οποίο διορίζεται ο Ιωάννης 
Οικονόμου του Δημητρίου στη θέση του Υφυπουρ-
γού στον Πρωθυπουργό και της υπό στοιχεία Υ26/
13-08-2021 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό 
Ιωάννη Οικονόμου» (Β΄ 3788),

ιβ) της υπό στοιχεία 490 ΕΞ 2020/03-01-2020 (Β’ 7) 
κοινής υπουργικής απόφασης του Υπουργού Οικονομι-
κών και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό, για τον 
διορισμό νέου Ειδικού Διαχειριστή για τη διαχείριση του 
συνόλου των στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού 
της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και των θυγατρικών της που μεταβιβάστη-
καν στο Ελληνικό Δημόσιο, σε συνδυασμό με την από
31-01-2020 υπογραφείσα Σύμβαση Παροχής Ανεξάρτη-
των Υπηρεσιών Ειδικής Διαχειρίστριας.

ιγ) της υπό στοιχεία 148134ΕΞ2020 «Παράταση του 
έργου της ειδικής διαχείρισης του συνόλου των στοιχεί-
ων του ενεργητικού και του παθητικού της ΕΡΤ Α.Ε. και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1048

10533



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10534 Τεύχος B’ 1048/09.03.2022

των θυγατρικών της, που μεταβιβάστηκαν στο Ελληνικό 
Δημόσιο» (Β’5867), σε συνδυασμό με την από 29-1-2021 
υπογραφείσα Τροποποιητική Σύμβαση Παροχής Ανε-
ξάρτητων Υπηρεσιών Ειδικής Διαχειρίστριας.

2. Την από 22-10-2021 (υπό στοιχεία 132412ΕΙ2021/
22.10.2021) επιστολή του ειδικού διαχειριστή επί της 
πορείας της ειδικής διαχείρισης, από την οποία προ-
κύπτει η ανάγκη παράτασης της διάρκειας της ειδικής 
διαχείρισης.

3. Την ανάγκη ολοκλήρωσης του έργου της ειδικής 
διαχείρισης του συνόλου των στοιχείων του ενεργητικού 
και παθητικού της ΕΡΤ Α.Ε. και των θυγατρικών αυτής 
που μεταβιβάστηκαν στο Δημόσιο.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αλλά σε βάρος του «Ειδικού Λογαρια-
σμού», που συστάθηκε με το άρθρο 4Β της υπ’ αρ. οικ. 
02/11.6.2013 (Β’ 1414) κοινής απόφασης του Υφυπουρ-
γού στον Πρωθυπουργό και του Υπουργού Οικονομι-
κών, το οποίο προστέθηκε με την υπ’ αρ. οικ. 6/8.7.2013 
(Β’ 1675) κοινή απόφαση του Υφυπουργού στον Πρωθυ-
πουργό και του Υπουργού Οικονομικών, το ακριβές ύψος 
της οποίας θα προσδιοριστεί στην Σύμβαση Παροχή 
Ανεξαρτήτων Υπηρεσιών μεταξύ των συμβαλλόμενων 
μερών, αποφασίζουμε:

Α. Την παράταση του έργου της ειδικής διαχείρισης 
του συνόλου των στοιχείων του ενεργητικού και παθη-
τικού της ΕΡΤ ΑΕ και των θυγατρικών της που μεταβι-
βάστηκαν στο Ελληνικό Δημόσιο δυνάμει της υπ’ αρ. 
οικ.2/11.6.2013 απόφασης του Υφυπουργού στον Πρω-
θυπουργό και του Υπουργού Οικονομικών από 1.4.2021 
έως 31.10.2023.

Β. Τον διορισμό ως Ειδικού Διαχειριστή, με σύμβαση 
παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών, για τη διαχείριση του 
συνόλου των στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού 
της ΕΡΤ Α.Ε. και των θυγατρικών της που μεταβιβάστη-
καν στο Ελληνικό Δημόσιο, δυνάμει της υπ’  αρ. Οικ. 
2/11.6.2013 απόφασης του Υφυπουργού στον Πρωθυ-
πουργό και του Υπουργού Οικονομικών (Β’ 1414), της 
Γουγά Αφροδίτης του Κωνσταντίνου, Δικηγόρου, με 
Α.Δ.Τ. ΑΑ026190 (Τ.Α. Φιλοθέης) και ΑΦΜ 043023191.

Γ. Την υπογραφή σύμβασης παροχής ανεξάρτητων 
υπηρεσιών, στην οποία θα καθορίζεται κάθε αναγκαία 
λεπτομέρεια μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, εκπρο-
σωπούμενου από τον Υπουργό Οικονομικών και τον 
Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό και του ανωτέρω ορι-
σθέντος Ειδικού Διαχειριστή.

Η ανάληψη των καθηκόντων του Ειδικού Διαχειριστή 
άρχεται από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρού-
σας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Μαρτίου 2022 

 Οι Υπουργοί 

 Υφυπουργός
Οικονομικών  στον Πρωθυπουργό

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

    Αριθμ. 26500/Δ6 (2)
Χαρακτηρισμός δημόσιων σχολικών μονάδων 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης ως Πειραματικών Σχολείων από το σχολικό 

έτος 2022-2023. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠAIΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1) Του Κεφ. Β’ του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του σχο-

λείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και ιδίως των άρθρων 
10, 11, 12, 13,

2) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 και 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

3) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

4) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και ιδίως της παρ. 1 
του άρθρου 1 και του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 4,

5) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

6) του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

7) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

8) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

9) της υπό στοιχεία 168/Υ1/8.1.2021 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33),

10) της υπό στοιχεία 162971/Δ6/30-11-2020 υπουργι-
κής απόφασης «Λήξη θητείας Επιστημονικής Επιτροπής 
Προτύπων και Πειραματικών Σχολείων (Ε.Ε.Π.Π.Σ.) - Ορι-
σμός Διοικούσας Επιτροπής Προτύπων και Πειραματι-
κών Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1001).

Β. Της υπό στοιχεία 22631/Δ6/26-2-2021 (ΑΔΑ: 60ΑΛ-
46ΜΤΛΗ-Δ07) υπουργική απόφαση «Χαρακτηρισμός 
δημόσιων σχολικών μονάδων ως Προτύπων και Πειρα-
ματικών Σχολείων» (Β’ 776).

Γ. Τις αιτήσεις των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στην 
αρμοδιότητα των οποίων υπάγονται οι οικείες σχολικές 
μονάδες.

Δ. Της υπ’ αρ. 47/26-1-2022 πράξης της Διοικούσας 
Επιτροπής Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων 
(Δ.Ε.Π.Π.Σ.) «Χαρακτηρισμός δημόσιων σχολικών μονά-
δων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης ως Πειραματικών 
Σχολείων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10535Τεύχος B’ 1048/09.03.2022

Ε. Της υπό στοιχεία 01/ΔΕΠΠΣ/27-01-2022 εισήγηση της Δ.Ε.Π.Π.Σ. «Εισήγηση για τον Χαρακτηρισμό δημόσιων 
σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως Πειραματικών Σχολείων».

Στ. Τoυ υπ’ αρ. 04/27-01-2022 Αποσπάσματος Πρακτικού του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, θέμα: Εισή-
γηση για τον χαρακτηρισμό δημόσιων σχολικών μονάδων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης ως Προτύπων και 
Πειραματικών Σχολείων.

Ζ. Του γεγονότος ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία Φ.1/Γ//29/8818/Β1/28-1-2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε τις παρακάτω σχολικές μονάδες ως Πειραματικά Σχολεία, ορίζουμε τη διασύνδεση μεταξύ 
σχολικών μονάδων και τις σχολικές μονάδες με κοινά ΕΠ.Ε.Σ. ως ακολούθως:

α/α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΔΕ/ΔΠΕ
ΚΩΔ. 

ΣΧΟΛΕΙΟΥ
ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΥΠΟΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΚΟΙΝΟ ΕΠΕΣ

1

ΑΝ. 

ΜΑΚ/ΝΙΑΣ - 

ΘΡΑΚΗΣ

Δ.Π.Ε. 

ΡΟΔΟΠΗΣ
9521302

15ο 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 

ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ

ΚΟΙΝΟ ΕΠ.Ε.Σ
2 9420005

5ο 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

3
Δ.Δ.Ε. 

ΡΟΔΟΠΗΣ
4201000

5ο 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ

4 4251009 3ο 
ΓΕ.Λ. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

5

ΑΤΤΙΚΗΣ

Δ.Δ.Ε. Α΄ 

ΑΘΗΝΑΣ
0501260

26ο 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΟ ΜΕ ΚΟΙΝΟ ΕΠΕΣΜΕ

1ο ΔΩΔΕΚΑΘΕΣΙΟ 

(12/Θ) ΠΕΙΡ. ΔΗΜ. 

ΣΧΟΛ. ΠΑΝ. ΑΘΗΝΩΝ 
(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ)

1ο ΔΩΔΕΚΑΘ. (12/Θ) 

ΠΕΙΡ. ΔΗΜ. ΣΧΟΛ. 

ΠΑΝ. ΑΘΗΝΩΝ 
(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ)

ΤΡΙΘΕΣΙΟ (3/Θ)ΠΕΙΡ. 
ΔΗΜ. ΣΧΟΛ.

ΤΡΙΘΕΣΙΟ (3/Θ) ΠΕΙΡ.
ΔΗΜ.

ΠΑΝ. ΑΘΗΝΩΝ 

(ΣΥΝΕΡΓ. ΟΛΙΓΟΘΕΣΙΟ) 

(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ)

ΣΧΟΛ. ΠΑΝ. 

ΑΘΗΝΩΝ (ΣΥΝΕΡΓ. 

ΟΛΙΓΟΘΕΣΙΟ) 

(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ)

ΜΟΝΟΘΕΣΙΟ (1/Θ) 

ΠΕΙΡ. ΔΗΜ. ΣΧΟΛ. 

ΠΑΝ. ΑΘΗΝΩΝ 

(ΣΥΝΕΡΓ. ΟΛΙΓΟΘΕΣΙΟ) 

(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ)

ΜΟΝΟΘΕΣΙΟ (1/ 

Θ) ΠΕΙΡ. ΔΗΜ. 

ΣΧΟΛ. ΠΑΝ. 

ΑΘΗΝΩΝ (ΣΥΝΕΡΓ. 

ΟΛΙΓΟΘΕΣΙΟ) 

(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ)

6

Δ.Δ.Ε. Β΄ 

ΑΘΗΝΑΣ

0501460
1ο 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ

ΚΟΙΝΟ ΕΠΕΣ ΜΕ

7 0551460 1ο 
ΓΕ.Λ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

1ο ΠΕΙΡΑΜ. 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

1ο ΠΕΙΡΑΜ. 

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 

ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

8 ΚΡΗΤΗΣ
Δ.Π.Ε. 

ΡΕΘΥΜΝΟΥ
9410150

1ο 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ ΡΕΘΥΜΝΟΥ
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ

ΚΟΙΝΟ ΕΠΕΣ ΜΕ 

ΤΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΡΕΘΥΜΝΟΥ,ΠΑΝ. 

ΚΡΗΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10536 Τεύχος B’ 1048/09.03.2022

Οι παραπάνω σχολικές μονάδες θα λειτουργήσουν ως Πειραματικά Σχολεία από το σχολικό έτος 2022-2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Μαρτίου 2022

Η Υφυπουργός 
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ       

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010480903220004*


		2022-03-10T00:11:20+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




